latem; occidisti vitam, et vitam perdidisti, occidisti, ac noveras quem interfecisti; agnovisti quippe illum quando dixisti: *Hic est hæres, tonite, occidamus eum*¹⁸. Et ille si hæres est, o male Judæe, possessionem trade hæredi, dominium restitue domino, preces illi offer, ut tibi venia concedatur pro molestiis. Duo ei oblatis sunt debitores: unus debebat denarios quingentos, et alius quinquaginta: non habentibus autem unde redderent, donavit utrisque¹⁹, dum velut redditionem summæ reputat bonam voluntatem. Tu vero multis annis obtinuisti hæredis bona, et nihil ei obtulisti. Misit servos ut requirerent²⁰, non exigerent fructus: velut amici quæsierunt, velut hostes interfecti sunt. Ipse venit hæres, non irascens, sed benigne agens; non occisos ulciscens, sed occisores ad salutem exhortans; non tanquam iudex ultor, sed tanquam sacerdos monitor. Ipse dixit: *Non veni ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum*²¹. Sed quia ipsum quoque hæredem occidisti, et hæreditatem obire credidisti, discere surrexisse hæredem, atque hæreditatem transulisse ad Ecclesiam quæ ex gentibus constat.

καὶ κληρονομεῖν ἐνόμισας, μάθε, ὅτι ἀνέστη ὁ κληρονομίαν μετήγαγεν.

In finem, pro ea quæ hæreditatem consequitur. Et cur In finem? Quia omnis hæreditas post finem et mortem illius qui testamentum fecit, pervenit ad hæredes. Dicit Apostolus: *Testamentum enim in mortuis confirmatum est: alioquin nondum valet, dum vivit qui testatus est*²². Quoniam ergo Christus testatus est Ecclesie, eique scripsit testamentum, Evangelium videlicet, atque eidem pro hæreditate regnum promisit, et mortuus est, ac sepultus, ea propter testamentum confirmatum est. *Quæ hæreditatem consequitur.* Cur dixit: *Psalms Davidi?* Hilaritatis et gaudii sermo Davidi, de hæreditate Ecclesie. *Æquo hilarique animo est aliquis? psallat*²³. Multa prophetavit pro Ecclesia gentium, et cerneus eventum, gavisus est. *Omnes gentes, plaudite manibus*²⁴. *Viderunt omnes gentes salutare Dei nostri*²⁵. *Laudate Dominum, omnes gentes*²⁶. *Pedisti hæreditatem timentibus nomen tuum*²⁷: gentilibus. Aut, *In finem psalmus Davidi.* In Christi morte.

D Quia enim non est in morte qui memor sit Christi²⁸, in Psalmis præveniens David, fimebrem ei esse psalmum dixit. *In finem Psalmus.* Pari modo meretrix in sepulturam prævenit ungere corpus Chri-

¹⁸ Matth. xxi, 58. ¹⁹ Luc. vii, 41, 42. ²⁰ Matth. xxi, 34 seq. ²¹ Joan. xii, 47. ²² Hebr. ix, 47. ²³ Jac. v, 13. ²⁴ Psal. xlvii, 2. ²⁵ Psal. xcvi, 3. ²⁶ Psal. cxxvi, 1. ²⁷ Psal. lx, 6. ²⁸ Psal. vi, 6.

(3) Ἀπέκτεινας. Menda insedit codices Macarii homil. 45, sub finem, ἢ παιδίων ἀγνωσῶν ἐκτείνῃ τὴν χεῖρα αὐτοῦ πρὸς ὄφιν, καὶ βρωθὲν ὑπ' αὐτοῦ ἀποκτείνῃ. Lege ad fidem duorum codicum Regiorum ἀποκτανθῆ.

(4) Πόρνη. Quæsitum ex me vir doctissimus juxta atque amicissimus, quid sentirem de voce apodix, lib. 1 *De gestis Conwoionis*, etc., cap. 10, in Actis SS. Benedictinorum sæc. iv, p. 2: *Una apodix, id est meretrix.* Respondi ampliandum esse, cogitatum me. Postea cum diu multumque considerassem, hæc venerunt in mentem, quæ possint utcu-

que satisfacere; una apodia vel podia, ab apodiare et podiare. Una potia seu potia. Une pute Gallie. Plura dicere vetat pudor: sientique, opinor, plerisque ista satis clara. Sed veritas forte potentia erit ex aliquo idiotismo linguæ Britonum. De cætero circa mulierem hanc quæ corpus Christi: unxit, jocularis error est in Eusebii Opusculis, p. 117: *Toto mundo prædicabitur nomen meum, et illius mulieris lusus in memoriam erit.* Scilicet legebat interpres κάγμα pro πρᾶγμα, nisi malis usus ex χρήμα. Chrysostomo ascripta homilia in Phariseum et meretricem, t. VII, Græcæ edit., p. 363, Χριστὸς μετέδωκε

ου 20. Sic David quia non pervenit ad finem Christi, A
 sanctorum psalmum praecinit. Is enim Dominica-
 rum Judaeorum calumniam, et falsum testimonium
 adversus Christum demonstrat inferius 19. Quo-
 niam non est in ore eorum veritas; cor eorum vanum
 est. Pecuniam distribuerunt, ut clamarentur
 resurrectionem. Cor eorum tan in em. Sepulcrum
 obviaverunt, ac in mortuis liberam nequaquam
 truverunt. Sigillum obtinent, et non habent the-
 saurum. Cor eorum vanum est. Sepulcrum pa-
 tens est guttur eorum. Quare, David, sepulcrum
 vocati guttur eorum qui Dominum interfecerunt?
 Respondet: Interroga filium meum Sabo-
 monem. Fili, ne te seducant viri impii, neque visis.
 Si advocaverint, dicentes: Veni nobiscum, participes
 esto sanguinis, occidamus virum justum; desolavi-
 mus autem eum, sicut infernus viventem 20. Quia igitur
 tanquam infernus viventem, vitae auctorem
 deglauravit, Sepulcrum patens est guttur eorum.

Itaque quoniam psalmus iste sanctorum est, pro ea
 qua hereditatem consequitur, in finem et mortem
 Christi scriptus fuit. Unde etiam resurrectionem
 ipsius tanquam Dei Verbi significavit, dicens: 4.
 Quoniam ad te orabo, Domine, mane exaudies vocem
 meam. Mane astabo tibi, et videbis me.—Quoniam ad
 te orabo. Deus enim es, qui a mortuis resurgis, et
 ad te per noctem clamabat chorus prophetarum:
 Surge, Deus, judica terram 21. Si homo sepultus est,
 quomodo Deus surrexit? Sepulcrum Deum consti-
 tuere nescit. Sepulcrum damnatum inferre potest,
 incrementum dare non potest. Angeli et milites C
 sepulcro assistebant; et erat privatus qui sepultus
 fuerat? Milites custodiebant sepulcrum; rex enim
 erat, qui erat sepultus. Sicut privati sepulcrum mi-
 lites non servant, sic puri hominis sepulcro non
 assident angeli. Mane exaudies vocem meam. Quia
 mane resurgens dices beatis mulieribus: Arate 22.
 Vos avete; nam custodia turbata est. Vos gaudete;
 qui enim servavit sepulcrum, depositum non ha-
 bent, ideoque plorant. Igitur quandoquidem Pro ea
 qua hereditatem consequitur psalmus, continet et
 passionem et sepulcrum, et matutinam resurre-
 ctionis, eam ob rem, In finem. 2. Verba mea auri-
 bus percipe, Domine. Qui portas omnia verbo virtu-
 ti, lux 23. Verba mea auribus percipe, Domine. Cujus
 verbum gladius: Et gladium Spiritus, quod est ver-
 bum Dei 24. Vide, frater, qua ratione dicas Deo,
 Verba mea auribus percipe, Domine. Ac deinde:
 Intellige clamorem meum. 3. Intende voci orationis
 meae. Primo enim verba tua scrutatur Dominus, quae
 in universum loqueris, num turpiloquii, aut blas-
 phemiae, aut perjuri verba sint; num maledicen-
 tiae, ac detractionis, atque calumniae; num sint
 verba demerisionis, quae per calumniam demergere